38 P rincipes & potentiores primarij par est ut hanc habeant dispositionem: dum enim consilium exquirunt, hoc ita sit ut suum non expouant beneficium nec desiderium quo fervent, sed simplex cor sciendi veritatem: etenim saus ex periculoso, quod si namque

desiderium suum aperiant, & ostendant se hoc vel illud optare, illud ipsum non leuem partit occasionem ut consiliarius & consellarius inclinetur ad idem quoque desiderandum : nam opinantur ipsi libet interesse ut talibus complacere, & communiter trahit intellectum voluntas, adducitque eum ut inclinetur ad iudicium eius, quod ipsa desiderat.

Valde frequenter accidit Regibus, Principibus & Magnatibus, quod Spiritus Sanctus relect in historia Esther de Rege Assuero: non enim sine ratione describit illam suis omnibus distinctam circumstantijs, sed ad nostram utilitatem & instructionem, sicut de alijs similibus adiuxit Djuus Gregorius. Erat autem Assuero In praefatis tanta potestate Monarcha, ut cunctu vi in i. ligeanti septem Provincijs Dominus imperaret. Reg. In exordio Monarchie sua coniuvium instruxit toto orbe celeberrimum omnibus Principiis. Hoc tobus suis & imperij Magnatibus: eodem motu ex eo couiux illius Regina Valthi ex altera parte Rege coaliud preparauit illa coniuvium feminis emni firmatur bus insignioribus. Die quodam Rex genio iu. Assuero, mis indulgens & magnifica coniuvantium societate lector, ut testatus Scriptura: Post nimiam potationem, cum in caluissimo mero: præcepit ut eos Reginam adducant Valthi: Ut offendere cunctu populi & Principibus pulchritudinem illius: Erat autem pulchra valde. Renuit illa, & venire contempsit. Bile Rex ex canduit vix modum, & si portu nimio, multo magis cholera itaque demersus. Irratu Rex, & nimis furore succensus. Quocirca sine mora septem conuocat regni sui Confiliatos, colique primarios, & nobilitate & auctoritate, qui proximi Regis affidere conuerant, & ceteros lapientiam superabant, ut pote legum regni scientillimi: Scientes leges aciuia maiorum, qui videbant faciem Regis, & primi post eum residere soliti erant. Congregatis illis in eodem loco sic ait: Non est dignitatis meæ, ut tantam patiens feram impudentiam: etenim dum Reginam aduoco & hue accurrere præcipio, vobis in piciensibus, mei renuit mandatis obediens: nequam mihi conuenit, nec ratio suadet, ut impune transeat tantum inobedientia facinus: idcirco stat animotale de ipsa sumere supplicium, ut omnibus sit regius meus in exemplum. Illico postremus eorum nomine Maucham Regi respondet: Domine mi Rex, plus quo est, & nullatenus impune tranhire potest talis impudentia, talis inquam, quæ mulieris superbia inflatas extollat in matres refractarias: si namque maiestas tua faci-

dus

nus illud non viceretur, animos sument vxores, vi virorum suorum contemnunt imperia: Ego dicitur sermo Regina ad omnes mulieres, vi contemnunt viros suos, & dicant: Rex Assurus iussit, ut Regina & Valthi intraret ad eum, & illa noluit: atque hoc exemplo omnes Princeps coniuges Persarum atque Medorum parui pendent imperia mariorum. Hoc postular exequas: vt in omnium regnum conspectu illam Reginam prives dignitate, repudies, & retribuis tuis exortibus, aliam autem eius loco sufficias, quia promptiore tibi seruet obedientiam: Placuit consilium eius Regi, & Principibus, fecitque Rex iuxta consilium Manicham.

L. 11. An-
tig. c. 6.

Il.

Regina Valthi legitime tenuit ad communem venire Regis.

L. 7. Sa-
turnal.

Josephus hanc describens historiam quandam obiicit difficultatem: vires melius fecerit & iuxta legum decreta: Rex precipiens, vt Regina prodiret in coniugium, in quo cum Principibus suis accumbebat: vel Regina ire tenuit: Certe est Regnam egisse quod illi faciendum incepit, & iuxta Persarum instituta proinde Regis imperium direcere Persarum regnabat. institutus. Hoc unum inter alia habebatur ut lex i refragabilis (inquit Josephus referente Macrobius) ut mulieres honorabiliores nullatenus intrarent communij locum, in quo Principes mensam celebrabant: insuper ut restatu Iustianus, nec daretur locus, ut illas alpicenter, Partioperfa feminis non communia tantum sed & virorum consperatum interdicunt. Quo ita in Perside Regina Regum non intererant coniugis. Confirmavit autem: quia ante eundem Asiverum, cum ijdem prouincis Rex Balthasar imperaret, leet coena instruxisset opiparam ad quam magnates suos invitaverat, mulieres suas ordinarias & concubinas, non tamen ad illud ingreditur Regina, ne ei licet erat, quod patet ex eo quod scribit Daniel: dum enim manum aduerit hanc scriben-

Dan. 5. tem verba: Mane, Techel, Phare, verba tot docu- ments & plena myltenis ad nostram instructio- nem, vt tota Regis curia non modice perturbaretur. Ad duocatus Aruspices, sapientes, & diuini vi huius scripturae legitimam edicant interpre- tationem; sed non erat qui sermonem interpre- taretur: cum igitur omnes stupor teneret men- tilique turbatio, peruenit verbum ad Reginam, quæ in cubiculo suo sedebat sola secretio: vel forte nobilioribus epulas ipsa domicellis in- struebat: & illico accurrit ad locum, in quo Rex maritus cum magnatibus suis & viroribus ordi- natis residebat: illumque verbis demulcit con- solatorijs: virum se scire, qui scripturam hanc

posset interpretari erat autem Daniel: *Regina ait*, Dan. 5. *ten pro re, quia acciderat Regi, & optimatibus eius*, 20. *domum consuinij ingressa est & proloquens ait: Rex* in eternam viue, nō te conturbent cogitationes tue, *neque facies tua immutetur: est vir in regno tuo,* &c. Ad tales casus quando viri patiuntur animi deliquium, vitaque periculum, accurrunt Regina, & vxores primariae, quia viris assistunt, illos solent illoque corroborant, ceterum ad comedendum & bibendum, atque ad pulchritudinem solam ostentationem, omnino non fiat, etenim est inimicu ardenter sociare rationibus, & scipium pericula exponere manifestissimo. Tam unummodo vxores admittentur viatores & affectiones, dictæ concubinae: nam illas introducere, hanc coniugis exhibitoras recreationem vi leviter illas communiantibus, acque eo sensu quedam Di. Ambrosius verba interpretat: Ple. D. AMER. L. de Elia rique Persico more mulieres dignas temulentorum confortio inducuntur, & ab his phialai accipiunt.

Multo Persarum inhaerentes confuerunt de 39. III. cernunt ut mulieres dignae consortio ebriosum Ex cen- comitudo defensione non vero digniores, & hoc suetudine rem sortitus est eleganter, ut in conspectum Persarum venias coniugari, euileque contemplatur fa- ciel venustatem: quid aliud est quam illos excite, & huic dare licentiam? Rei veritatem ex erant vi- presulis calus pulcherrima Lucretia: quæ cum ye- rorum multate floret, voluit vir eius coenaturus, vi in coniugio. *Verr. 1. 7.* conspectum prodierit Sexti Tarquinij, nam eius pulchritudine captus & accentus, non defebuit. b. 7. l. 15. in donec eam impudice violasset similibus autem Artaxer- scatent historie informari, quæ referunt Cice- ro, Herodotus & I. Stimanis. Hac ex causa le- gem Persæ considerant, sic scribente Ptolemaio, qua morte plectebant quemlibet, qui mulierem rhe- da veclam propriis accedens inverteret.

Hoc dato, Regna Valthi (telatur Ioleph) prae- dictum iuxta regni praescipta fecit, illaque feruare volens intermetata, viorum voluit interesse coniugio: Voluit ipsa Persarum leges custodire, quæ ab alienis vxores videlicet prohibebant. Ex hoc ipso con- cluditur quod Rex in eo quod pater cepit, proprias prævaricatus sit leges & punitias monarchiae violauerit instituta. Vide locutus (inquit Sulpitius) quod ipsa præmentia fecerit Luceque me- dent: ipse vero male, dignulve fuerat reprehensione. Statu Rege consulter, judicis virorum oculis Serari in spectaculum preberet iusta obraria: anno ipsa lancia- bilior, quanto in legū pudorisque cuncta cibaria, p. 3. q. 4. Esther

De

De quibus diligenter scribit Auctor modernus: qua igitur ratione evenit, ut nonnulli viri dignatae litteris, & scientia claciores, petenti ab ipsis Regi consilium darent omnibus illis Persarum legibus oppositum, & consulente priuatione plecti, quos laudibus extollit, præmoque donati merentur: & cum ipse pessimè in hoc procederet, merito regno primandus, ipsa vero Regina, optimè, atque ea ex ratione pluris aliquam, ferrent attamen sententiam quod Rex prudenter egiliter, & Regina leuissimo esset plectenda supplicio?

Ne mireris: iam enim Spiritus S. rationem indicat, & hæc quidem ea era: quod Rex ab iis consilium inquireret, suum expones desiderium, quod caniam decretar exemplar statuere supplicij; illi vero consiliarij Regi gestarent complacere, & ob hoc semper in faciem eius intendebant. Videbant faciem Regis: sibi autem persuadebant per hoc illis fore cōsūlum si Regi blandirentur, ciuiusque mentis prōpositum extollet, licet inordinatum, eamque condemnarent, quam iuxta Persarum decreta liberam declarare debuerint. O quam fide es sufficiens ipsi consiliarij, si Regi dixissent: Domine mihi Rex sapiens in hoc se gessit Regina, quam Regia maiestas: quod enim illi mandati, maiorum tuorum contradicit: insitibus: quod autem illa renuit agere, illis est conforme, & pudicitia, quam mulier debet seruare principalis. Sed illis ad hoc animis defecit, & Regis voluntatem exploitantes, suam inclinarunt ut ei se conformaret intellectus: etenim certo constat, quid si potenter suam declarat voluntarem, etiam in re plimmatam eam ut optima iudicabunt esse consiliarij: iam enim prædixit Salomon Princeps, qui libenter nudit verba mendaci, omnes ministros habent impios.